Приложение 

к решению Думы

городского округа

от 21.11.2013 года № 26/12

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  СВОБОДНЫЙ
ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

ГО ЗАТО Свободный 





 «21» октября 2013г.

«Проверка отдельных вопросов ведения финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном казенном образовательном учреждении дополнительного образования детей Центр детского творчества «Калейдоскоп»

(наименование контрольного мероприятия)

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
план работы контрольного органа ГО ЗАТО Свободный на 2013 год (пункт 1.4), утвержденный распоряжением председателя контрольного органа от 29.12.2012 г. №70 с изменениями от 08.04.2013 г. №26; распоряжение председателя контрольного органа от 19.08.201 3г. №48 «О проведении проверки отдельных вопросов ведения финансово-хозяйственной деятельности в МКОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп».

2. Предмет контрольного мероприятия: 

Средства местного бюджета городского округа ЗАТО Свободный, выделенные Думой городского округа на исполнение бюджетной сметы.
3. Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр детского творчества «Калейдоскоп»________________________________________.
(полное наименование объекта (объектов) из программы контрольного мероприятия)

4. Срок проведения контрольного мероприятия - с 26.08.2013 г. по 09.10.2013 г. (если  установленный  в  программе  контрольного  мероприятия  срок его проведения  изменялся,  то указывается измененный срок).
5. Цели контрольного мероприятия:

1) Анализ исполнения сметы по средствам местного бюджета за 2011-2012годы;

2) Соблюдение кассовой дисциплины и проверка операций с безналичными денежными средствами;

3) Проверка расчетов учреждения с подотчетными лицами;

4) Проверка расчетов учреждения с поставщиками и подрядчиками. Обоснованность и целесообразность произведенных расходов;

5) Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда; 

6) Проверка документации по учетной политике, соблюдения порядка учета и использования нефинансовых активов учреждения;

расчетов учреждения с подотчетными лицами;

7) Выборочная проверка наличия основных средств и материальных запасов, в т.ч. имущества закрепленного на праве оперативного управления;

8) Проверка актов инвентаризации основных средств и материалов за 2011-2012 годы.

        Критерии оценки эффективности (в случае проведения аудита эффективности):

__________________________________________________________________________

(из программы контрольного мероприятия)

6. Проверяемый период деятельности: январь 2011 года – декабрь 2012 года.

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объектов проверки (при необходимости): средства бюджета городского округа ЗАТО Свободный.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

8.1. (Цель 3) В действующем Положении о командировках указано старое наименование учреждения - МОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп».

8.2. (Цель 3) В 2011 году имели место случаи выдачи денежных средств на командировочные расходы сотрудникам, не отчитавшимся по ранее выданным авансам, в нарушение п. 11 Письма Банка России от 04.10.1993 г. №18, пункта 2.2 Порядка выдачи наличных денежных средств под отчет и оформления отчетов по их использованию, утвержденного Положением об учетной политике на 2011 год.

8.3. (Цель 3) Расходы на участие обучающихся в выездных мероприятиях (проезд, проживание, суточные) приняты к финансированию в отсутствии нормативного документа муниципального уровня, определяющего порядок и нормативы расходования средств местного бюджета на выездные мероприятия.

8.4. (Цель 5) В нарушение подпункта 1 пункта 3.1.3.5 Постановления администрации городского округа ЗАТО Свободный от 04.03.2010 г. №143 согласование штатных расписаний и тарификационных списков отделом образования совместно с отделом бухгалтерского учета и финансов администрации на 2011-2012 г. не производилось.

8.5. (Цель 5) Должностные инструкции  работников МКОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп» содержат ссылки на нормативные документы, которые утратили силу.

8.6. (Цель 5) В нарушение п. 9 приказа Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 г. №761 отсутствует рекомендация аттестационной комиссии на соответствие занимаемой должности директора МКОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп», имеющего среднее специальное образование и прошедшего профессиональную переподготовку.  

8.7. (Цель 5) В нарушение рекомендаций письма Минобрнауки от 19.10.2006 г. №06-1616 было выявлено неправомерное и неэффективное расходование средств местного бюджета на содержание дворника - 0,5 ставки, уборщицы – 0,75 ставки, сторожей - 1,15 ставки. 

8.8. (Цель 5) В нарушение п. 16 Примерного положения «Об оплате труда работников муниципальных  образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного и дополнительного образования детей на территории городского округа ЗАТО Свободный», утвержденного Решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 17.09.2010 г.№46/21 (в редакции от 26.04.2012 г.), Положения об оплате труда работников МКОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп» двум педагогам дополнительного образования, не имеющих высшего или среднего профессионального образования по занимаемой должности, производилась выплата 25% надбавки за работу в МКОУ, расположенных в рабочих поселках (поселках городского типа). Сумма ущерба бюджету городского округа ЗАТО Свободный за неправомерные выплаты по оплате труда в 2011-2012 гг. составила 77 006,50 руб., в том числе КОСГУ 211  «Заработная плата» - 59 144,78 руб., КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 17 861,72 руб. 
8.9. (Цель 5) В нарушение п. 27.1 Примерного положения «Об оплате труда работников муниципальных  образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного и дополнительного образования детей на территории городского округа ЗАТО Свободный», утвержденного Решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 17.09.2010 г.№46/21 (в редакции от 26.04.2012 г.), Положения об оплате труда работников МКОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп» производилась выплата за квалификационную категорию педагогу дополнительного образования по истечении срока действия квалификационной категории.  Сумма ущерба бюджету городского округа ЗАТО Свободный за неправомерные выплаты по оплате труда в 2011 г. составила 87,85 руб., в том числе КОСГУ 211  «Заработная плата» - 67,47 руб., КОСГУ 213   «Начисления на выплаты по оплате труда» - 20,38 руб.

8.10. (Цель 5) В нарушение рекомендаций письма Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 16.01.2012 г. №03-05-05/125 не производилась выплата за квалификационную категорию педагогу дополнительного образования, возобновившего в течение года педагогическую деятельность, прерванную в связи с уходом на пенсию. Сумма недоплаты составила 4 117,21 руб. Данное нарушение устранено в процессе ревизии.
8.11. (Цель 5) В проверяемом периоде педагогам дополнительного образования выплачивались надбавки за заведование кабинетами в отсутствие данного показателя в  критериях стимулирования, определенных Положением о стимулировании МКОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп».

8.12. (Цель 5) В нарушение постановлений администрации от 08.07.2011 г. №235-к, от 29.08.2012 г.№396-к производилась выплата материальной помощи директору учреждения в завышенном размере. Сумма ущерба бюджету городского округа ЗАТО Свободный за неправомерные выплаты по оплате труда в 2011-2012 гг. составила 16859,69 руб., в том числе КОСГУ 211  «Заработная плата» - 12949,07 руб., КОСГУ 213  «Начисления на выплаты по оплате труда» - 3 910,62 руб.

 8.13. (Цель 5) Заполнение расчетно-платежных ведомостей (код формы 0504401)не в полной мере соответствует требованиям приказа Минфина РФ от 15.12.2010 г. №173н.
8.14. (Цель 7) В нарушение п.46 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 г. №157н на ноутбуке Lenovo отсутствует присвоенный объекту инвентарный номер.

8.15. (Цель 7) Выявлено неиспользуемое оборудование, приобретенное за счет бюджетных средств, оставшееся после передачи микроавтобуса ГАЗ 322132 в МКУ «Административно-хозяйственная служба», а именно : автомойка автомобильная «KARCHER», автомагнитола LG TCH M901, DVD-плеер BBKDL 375 DS.

9. Возражения или замечания руководителей объектов  контрольного  мероприятия
на результаты контрольного мероприятия (при наличии): 

Возражения на 2-х листах с приложениями на 4-х листах. ________________________________

(указываются наличие или отсутствие возражений или замечаний руководителей объектов на результаты контрольного мероприятия)

10. Предложения (рекомендации):

10.1. (Цель 3) Привести Положение о командировках в соответствие с Уставом учреждения и требованиями постановления Правительства РФ от 13.10.2008 г. №749.

10.2. (Цель 3) Рекомендовать главному распорядителю бюджетных средств разработать нормативный документ муниципального уровня, определяющий порядок и нормативы расходования средств местного бюджета на выездные мероприятия.

10.3. (Цель 5) В соответствии с подпунктом 1 пункта 3.1.3.5 Постановления администрации городского округа ЗАТО Свободный от 04.03.2010 г. №143 согласовывать штатные расписания и тарификационные списки отделом образования совместно с отделом бухгалтерского учета и финансов администрации.
10.4.(Цель 5) Разработать должностные инструкции  работников МКОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп» в соответствии Постановлением  Минтруда  РФ от 21.08.1998 № 37 и приказом Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 г. № 761н. 

10.5. (Цель 5) В соответствии с п. 9 приказа Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 г. №761 рекомендовать учредителю провести аттестацию директора МКОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп» на соответствие занимаемой должности. 

10.6. (Цель 5) Привести штатное расписание в соответствие с рекомендациями письма Минобрнауки от 19.10.2006 г. №06-1616. 

10.7. (Цель 5) Неправомерно израсходованные бюджетные средства в общей сумме 

93 954,04 руб. вернуть в бюджет, в том числе КОСГУ 211  «Заработная плата» - 72 161,32 руб., КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»-21 792,72 руб.
10.8. (Цель 5) Положение о стимулировании привести в соответствие с Примерным положением «Об оплате труда работников муниципальных  образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного и дополнительного образования детей на территории городского округа ЗАТО Свободный».
10.9. (Цель 5) Заполнение граф расчетно-платежных ведомостей (код формы 0504401) производить в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 15.12.2010 г. №173н.
10.10. (Цель 7) В соответствии с п. 46 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 г. №157н  на ноутбуке Lenovo проставить присвоенный объекту инвентарный номер.

10.11. (Цель 7) Неиспользуемое оборудование(автомойка автомобильная «KARCHER», автомагнитола LG TCH M901, DVD-плеер BBKDL 375 DS), приобретенное за счет бюджетных средств, передать в МКУ «Административно-хозяйственная служба».

11. Представления (предписания):
В соответствии с п. 1 ст. 17 Положения о контрольном органе, утвержденного решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 21.09.2011 года № 62/14, МКОУ ДОД ЦДТ «Калейдоскоп» выдано предписание об устранении отдельных нарушений, выявленных в использовании бюджетных средств.

Приложение:

__________________________________________________________________________________

(приводится перечень документов, не полученных по запросу, актов, оформленных по результатам контрольного мероприятия)

Перечень законов и иных нормативных правовых актов, нарушение исполнения которых выявлено в ходе контрольного мероприятия:

- Федеральный закон от 21.11.1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете»;  

- Постановление Правительства РФ от 02.10.2002 г. №729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета»;
- Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 г. №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки»;
- Приказ Минфина России №157н от 01.10.2012 г. «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»;
- Письмо Банка России от 04.10.1993 г. № 18 «Об утверждении «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» (действовавшее по 31.12.2011 г.);
- Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»;
- Приказ Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;
- Письмо Минобрнауки РФ от 19.10.2006 № 06-1616 «О Методических рекомендациях по финансированию реализации основных образовательных программ дополнительного образования детей» ;
- Письмо Минпроса РСФСР от 30.09.1987 N 64-М «О порядке определения убираемой площади в общеобразовательных школах и установления должностей сторожей»;
- Письмо Минпроса СССР от 19.08.1987 № 63-М «О порядке определения убираемой площади в общеобразовательных школах и установления должностей сторожей»;
- «Методическое пособие по содержанию и ремонту жилищного фонда. МДК 2-04.2004» (утв. Госстроем России);
- Примерного положения «Об оплате труда работников муниципальных  образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного и дополнительного образования детей на территории городского округа ЗАТО Свободный», утвержденное Решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 17.09.2010 г.№46/21 (в редакции от 26.04.2012 г.);
- письмо Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 16.01.2012 г. №03-05-05/125.

Председатель Контрольного органа

Е.И. Волжанина.
